
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 맞춤형 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 전체 전체

농업정책과 30,940,763 25,621,438 5,319,325

국 429,003 422,211 6,792

기 36,192 35,227 965

도 642,835 622,539 20,296

시 29,832,733 24,541,461 5,291,272

살기 좋은 복지농촌 건설 10,460,258 5,147,441 5,312,817

국 429,003 422,211 6,792

기 36,192 35,227 965

도 642,835 622,539 20,296

시 9,352,228 4,067,464 5,284,764

맞춤형 농업인 교육 64,600 74,600 △10,000

국 25,000 25,000 0

도 6,250 6,250 0

시 33,350 43,350 △10,000

농업인 교육관 운영 0 10,000 △10,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

○농업교육관 정비 0 10,000 △10,000경정 0원

농업인의 복지 증진 7,037,027 1,469,167 5,567,860

국 34,700 34,700 0

기 36,192 35,227 965

도 183,087 183,087 0

시 6,783,048 1,216,153 5,566,895

지역농정의 활로 모색 114,163 117,868 △3,705

201 일반운영비 49,135 51,300 △2,165

01 사무관리비 49,135 51,300 △2,165

○민관학 상설협의체 참석 수당

21,835 24,000 △2,165경정 21,835,000원

202 여비 10,260 10,800 △540

01 국내여비 10,260 10,800 △540

○농정업무추진 행사 및 회의 참석

5,220 5,760 △540경정 5,220,000원

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

01 연구용역비 19,000 20,000 △1,000

○가칭)농민수당 실태연구조사 용역

19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

농지이용관리 지원 36,192 35,227 965

기 36,192 35,227 965

101 인건비 33,412 32,732 680

기 33,412 32,732 680

04 기간제근로자등보수 33,412 32,732 680

○농지이용관리지원 기간제근로자 인부임

33,412 32,732 680경정 33,412,000원

기 33,412 32,732 680



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,780 2,495 285

기 2,780 2,495 285

01 사무관리비 2,780 2,495 285

○농지관리이용지원 사무용품 구입

2,780 2,495 285경정 2,780,000원

기 2,780 2,495 285

농촌인력지원센터 지원 200,600 230,000 △29,400

도 9,000 9,000 0

시 191,600 221,000 △29,400

307 민간이전 200,600 230,000 △29,400

도 9,000 9,000 0

시 191,600 221,000 △29,400

02 민간경상사업보조 200,600 230,000 △29,400

○농촌인력지원센터 지원 200,600 230,000 △29,400경정 200,600,000원

도 9,000 9,000 0

시 191,600 221,000 △29,400

농어업인 공익수당 지원 5,600,000 0 5,600,000

301 일반보상금 5,600,000 0 5,600,000

01 사회보장적수혜금 5,600,000 0 5,600,000

○농어업인 공익수당 지원

5,600,000 0 5,600,00018,666.666명*300,000원

농업경영기술 현장실용화 118,600 121,600 △3,000

국 28,300 29,800 △1,500

도 62,000 62,000 0

시 28,300 29,800 △1,500

농가 경영진단 분석 컨설팅 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

201 일반운영비 0 1,800 △1,800

국 0 900 △900

시 0 900 △900

01 사무관리비 0 1,800 △1,800

○농가경영개선 운영물품 구입 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 500 △500

시 0 500 △500

○농가경영개선 관련자료 제작 0 800 △800경정 0원

국 0 400 △400

시 0 400 △400

202 여비 0 1,200 △1,200

국 0 600 △600

시 0 600 △600

01 국내여비 0 1,200 △1,200

○농가경영진단,처방서비스 컨설턴트 여비

0 1,200 △1,200경정 0원

국 0 600 △600



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농업경영기술 현장실용화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 600 △600

농업전문인력육성 289,957 291,876 △1,919

국 8,980 8,980 0

도 62,687 62,687 0

시 218,290 220,209 △1,919

농촌지도자회 육성 17,413 18,040 △627

301 일반보상금 11,913 12,540 △627

09 행사실비보상금 11,913 12,540 △627

○읍면동단위 회원 연찬회 참석보상

10,173 10,800 △627경정 10,173,000원

농업박람회 참가 10,374 11,666 △1,292

201 일반운영비 4,076 5,000 △924

01 사무관리비 4,076 5,000 △924

○농업박람회 홍보관 및 판매장터 운영

4,076 5,000 △924경정 4,076,000원

202 여비 1,448 1,560 △112

01 국내여비 1,448 1,560 △112

○농업박람회 근무자 여비 1,448 1,560 △112경정 1,448,000원

206 재료비 3,939 4,146 △207

01 재료비 3,939 4,146 △207

○농업박람회 전시재료 및 경연참가 재료

3,939 4,146 △207경정 3,939,000원

301 일반보상금 911 960 △49

09 행사실비보상금 911 960 △49

○농업박람회 행사 참석 보상 911 960 △49경정 911,000원

농업인 학습단체 교육운영 지원 2,550 2,550 0

국 1,275 1,275 0

시 1,275 1,275 0

301 일반보상금 1,860 1,860 0

국 930 930 0

시 930 930 0

09 행사실비보상금 1,860 1,860 0

○농촌지도자 양성교육 910 800 110

― 교육 및 연찬회 참석 보상금

910 800 110경정 910,000원

국 455 350 105

시 455 450 5

○4-H회 양성교육 950 1,060 △110

― 4-H회 연합회원 교육 참석 보상금

950 1,060 △110경정 950,000원

국 475 580 △105

시 475 480 △5

농촌관광 기반구축 535,982 595,014 △59,032



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 32,220 32,221 △1

도 53,367 44,217 9,150

시 450,395 518,576 △68,181

농촌관광 교류협력사업 48,424 50,580 △2,156

201 일반운영비 30,044 31,700 △1,656

01 사무관리비 24,565 25,700 △1,135

○농촌체험행사 차량 임차료 4,865 6,000 △1,135경정 4,865,000원

03 행사운영비 5,479 6,000 △521

○농촌체험관광 여행관계자 팸투어

5,479 6,000 △521경정 5,479,000원

206 재료비 9,500 10,000 △500

01 재료비 9,500 10,000 △500

○농촌관광 교육운영 재료구입

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

농촌관광 활성화사업 270,525 357,500 △86,975

307 민간이전 56,025 58,000 △1,975

02 민간경상사업보조 56,025 58,000 △1,975

○농촌체험마을 사무장 채용지원

46,025 48,000 △1,975경정 46,025,000원

402 민간자본이전 154,500 239,500 △85,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 154,500 239,500 △85,000

○치유농업 체험시설 시범사업

85,000 170,000 △85,000경정 85,000,000원

농촌관광주체 육성 지원(안전,화재보험) 4,993 4,994 △1

국 3,120 3,121 △1

도 583 583 0

시 1,290 1,290 0

307 민간이전 4,993 4,994 △1

국 3,120 3,121 △1

도 583 583 0

시 1,290 1,290 0

06 보험금 4,993 4,994 △1

○체험마을 보험료 지원 4,993 4,994 △1경정 4,993,000원

국 3,120 3,121 △1

도 583 583 0

시 1,290 1,290 0

농촌체험마을 활성화 지원 1,660 2,060 △400

201 일반운영비 1,660 2,060 △400

02 공공운영비 1,660 2,060 △400

○농촌체험휴양마을(생태마을) 화장실 전기요금

760 960 △200

○농촌체험휴양마을(생태마을) 화장실 상하수도

요금 500 600 △100

경정 760,000원

경정 500,000원



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌체험휴양마을(생태마을) 유지관리비

400 500 △100경정 400,000원

농촌체험휴양마을 활성화사업 40,500 10,000 30,500

도 12,150 3,000 9,150

시 28,350 7,000 21,350

307 민간이전 40,500 10,000 30,500

도 12,150 3,000 9,150

시 28,350 7,000 21,350

02 민간경상사업보조 40,500 10,000 30,500

○농촌체험휴양마을 활성화사업

40,500 10,000 30,500경정 40,500,000원

도 12,150 3,000 9,150

시 28,350 7,000 21,350

귀농귀촌 정착지원 883,411 1,094,999 △211,588

국 264,323 256,030 8,293

도 57,990 56,924 1,066

시 561,098 782,045 △220,947

도시민 농촌유치 지원 27,500 30,000 △2,500

206 재료비 0 2,500 △2,500

01 재료비 0 2,500 △2,500

○귀농인 실습장 운영 재료 구입 0 2,500 △2,500경정 0원

청년 농업인 영농정착 지원사업 224,246 212,399 11,847

국 154,323 146,030 8,293

도 18,990 17,924 1,066

시 50,933 48,445 2,488

307 민간이전 211,000 199,153 11,847

국 147,700 139,407 8,293

도 18,990 17,924 1,066

시 44,310 41,822 2,488

02 민간경상사업보조 211,000 199,153 11,847

○청년 농업인 영농정착 지원사업(2019년 선정

자) 108,900 97,053 11,847경정 108,900,000원

국 76,230 67,937 8,293

도 9,801 8,735 1,066

시 22,869 20,381 2,488

귀농귀촌(청년) 안정정착 지원 340,665 561,600 △220,935

301 일반보상금 62,210 232,600 △170,390

09 행사실비보상금 4,360 12,600 △8,240

○예비 귀농귀촌인 팸투어 행사실비 지원

1,360 9,600 △8,240경정 1,360,000원

12 기타보상금 57,850 220,000 △162,150

○귀농인 농지 임대료 지원 32,850 150,000 △117,150

○귀농귀촌인 이사비용 지원

10,000 50,000 △40,000

경정 32,850,000원

경정 10,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 귀농귀촌 정착지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○귀농인 이웃주민 초청행사 지원

15,000 20,000 △5,000경정 15,000,000원

307 민간이전 60,000 70,000 △10,000

02 민간경상사업보조 60,000 70,000 △10,000

○귀농귀촌 길잡이 교육 60,000 70,000 △10,000경정 60,000,000원

402 민간자본이전 209,455 250,000 △40,545

01 민간자본사업보조(자체재원) 209,455 250,000 △40,545

○귀농귀촌인 주택 리모델링 지원

59,455 100,000 △40,545경정 59,455,000원

도시농업 활성화 339,199 341,745 △2,546

도 6,000 6,000 0

시 333,199 335,745 △2,546

도시농업육성 286,224 287,765 △1,541

201 일반운영비 83,469 85,010 △1,541

01 사무관리비 29,269 30,810 △1,541

○도시농업 홍보용 물품 제작

4,750 5,000 △250

○도시농업 홍보용 현황판 제작

2,328 2,450 △122

○텃밭정원 운영 물품 구입(소모품)

6,650 7,000 △350

○텃밭정원 모종 구입 2,681 3,000 △319

○도시농업체험행사 프로그램운영

9,500 10,000 △500

경정 4,750,000원

경정 2,328,000원

경정 6,650,000원

경정 2,681,000원

경정 9,500,000원

공영텃밭정원 조성 및 운영 32,975 33,980 △1,005

201 일반운영비 19,095 20,100 △1,005

01 사무관리비 19,095 20,100 △1,005

○공영텃밭정원 관리 장비(굴삭기)임차

8,360 8,800 △440

○공영텃밭정원 관리 물품 구입

4,275 4,500 △225

○공영텃밭정원 팻말 구입 6,460 6,800 △340

경정 8,360,000원

경정 4,275,000원

경정 6,460,000원

농촌 삶의 질 향상 1,081,912 1,049,530 32,382

국 25,000 25,000 0

도 191,454 181,374 10,080

시 865,458 843,156 22,302

건강식생활 실천교육 4,800 15,980 △11,180

201 일반운영비 1,600 7,460 △5,860

02 공공운영비 0 5,860 △5,860

○가공실습실 운영 0 1,860 △1,860

― 가스 및 유류대 0 960 △960

― 가공기기 유지보수 0 900 △900

○가공실습실 노후시설 수리 0 4,000 △4,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 0 1,320 △1,320

01 국내여비 0 1,320 △1,320

○식문화 정보교류 및 연찬 0 1,320 △1,320경정 0원

206 재료비 3,200 7,200 △4,000

01 재료비 3,200 7,200 △4,000

○건강식생활 실천 교육 재료

3,200 7,200 △4,000경정 3,200,000원

여성농업인 능력개발 52,472 54,310 △1,838

201 일반운영비 8,218 8,650 △432

01 사무관리비 8,218 8,650 △432

○농촌여성교육 강사비 3,318 3,750 △432경정 3,318,000원

206 재료비 18,525 19,500 △975

01 재료비 18,525 19,500 △975

○전통발효식품 및 우리음식 교육 재료

9,525 10,500 △975경정 9,525,000원

301 일반보상금 8,189 8,620 △431

09 행사실비보상금 8,189 8,620 △431

○교육 및 행사 참석보상(중앙,도)

3,169 3,600 △431경정 3,169,000원

우리동네 지킴이(cctv) 운영 18,500 23,500 △5,000

201 일반운영비 18,500 23,500 △5,000

02 공공운영비 18,500 23,500 △5,000

○CCTV 회선 사용료 11,320 16,320 △5,000경정 11,320,000원

여성농어업인 행복바우처 지원사업 912,960 862,560 50,400

도 182,592 172,512 10,080

시 730,368 690,048 40,320

308 자치단체등이전 912,960 862,560 50,400

도 182,592 172,512 10,080

시 730,368 690,048 40,320

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 912,960 862,560 50,400

○여성농어업인 행복바우처 지원

912,960 862,560 50,400경정 912,960,000원

도 182,592 172,512 10,080

시 730,368 690,048 40,320

농축산물 가격안정기금운용(농축산물가격안정기금) 660 0 660

농축산물 가격안정기금운용 660 0 660

301 일반보상금 660 0 660

12 기타보상금 660 0 660

○2018년도 농축산물 최저가격의 차액 지원

660 0 660132,000원*5농가

센터 청사관리 160,339 170,339 △10,000



부서: 농업정책과

정책: 센터 청사관리

단위: 청사관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청사관리 160,339 170,339 △10,000

농업기술센터 청사정비 160,339 170,339 △10,000

401 시설비및부대비 87,000 97,000 △10,000

01 시설비 87,000 97,000 △10,000

○농업기술센터 내진보강 경관정비

27,700 30,000 △2,300

○농업기술센터 흡연부스 설치

20,700 22,000 △1,300

○동물자원과 사무실 정비 8,600 15,000 △6,400

경정 27,700,000원

경정 20,700,000원

경정 8,600,000원

행정운영경비(농업정책과) 226,449 222,849 3,600

기본경비 158,350 154,750 3,600

기본경비 158,350 154,750 3,600

405 자산취득비 3,600 0 3,600

01 자산및물품취득비 3,600 0 3,600

○사무실 문서세단기 구입 1,600 0 1,600

○사무실 냉장고 구입 2,000 0 2,000

1,600,000원*1대

2,000,000원*1대

재무활동(농업정책과) 20,093,717 20,080,809 12,908

보전지출 28,345 15,694 12,651

보전지출 28,345 15,694 12,651

802 반환금기타 28,345 15,694 12,651

01 국고보조금반환금 16,241 8,310 7,931

○2018년 농촌지도기반시설 반환금 798 0 798

○2018년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원 반환

금 1,021 0 1,021

○2018년 농촌체험휴양마을 사무장 지원 반환금

4,266 0 4,266

○2018년 농촌체험휴양마을 역량강화 반환금

150 0 150

○2018년 청년농업인 영농정착 지원 집행잔액 1,696 0 1,696

― 반환금 1,463 0 1,463

― 이자 233 0 233

798,000원

1,021,000원

4,266,000원

150,000원

1,463,000원

233,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,104 7,384 4,720

○2018년 청년농업인 영농정착 지원 집행잔액 218 0 218

― 반환금 188 0 188

― 이자 30 0 30

○2018년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원 반환

금 184 0 184

○2018년 농촌체험휴양마을 사무장 지원 반환금

1,280 0 1,280

○2018년 농촌체험휴양마을 역량강화 반환금

27 0 27

188,000원

30,000원

184,000원

1,280,000원

27,000원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 농촌체험휴양마을 시군홍보관 지원 반

환금 22 0 22

○2018년 여성농어업인 행복바우처 지원 반환금

1,779 0 1,779

○2018년 농번기 마을공동급식 지원 반환금

1,210 0 1,210

22,000원

1,779,000원

1,210,000원

보전지출(농축산물가격안정기금) 17,065,372 17,065,115 257

보전지출 17,065,372 17,065,115 257

602 예치금 17,065,372 17,065,115 257

01 예치금 17,065,372 17,065,115 257

○농축산물가격안정기금 예치금

17,065,372 17,065,115 257경정 17,065,372,000원


